# RESCUING THE REMAINS OF SALLUST'S *HISTORIAE*:

## From Petrarch to Perotti

By Patricia J. Osmond\*

*After the last known copy of Sallust's *Historiae* (covering the period 78–67 BC) perished in the early Middle Ages, little was remembered of this “plenissima” and “perpetua” history. But we see a reawakening of interest in the fourteenth and fifteenth centuries: in Petrarch's praises of the work; in the efforts of humanists, especially Pomponio Leto, to preserve and publish the larger fragments (the speeches and letters from Vatican City, *Bibliotheca Apostolica Vaticana*, Vat. lat. 3864); and in the growing attention, especially by Valla and Perotti, to the smaller fragments from the indirect tradition, important sources for the study of the Latin language.*

In the preface to a commentary on Sallust's *De coniuratione Catilinae* attributed to Lorenzo Valla at the time it was printed in Venice in 1491 (but circulating anonymously in manuscript since the 1460s), the author laments how little had survived of Sallust's work.<sup>1</sup> The two monographs, on the Conspiracy of Catiline and on the Jugurthine War, he states, were mere preliminary exercises or *progymnasmata* written in preparation for his “very complete history”, which embraced not only Roman affairs but those of foreign nations.

Quod si tantorum uirorum [*scil.* Quintilian and Martial] testimonio primum in historia locum obtinet, summa nos ope niti decet [*cf. Cat.* 1,1] ut praeclara eius monumenta, si qua adhuc restant, non tantum ipsi studio condiscamus sed, si fieri etiam possit, quam plurimis nostra industria omni sint ex parte conspicua. Atque id ipsum hoc enixius praestandum, quod post tantam nostratium litterarum iacturam, quantam gothicis temporibus factam fuisse constat, paucissima quaedam uestigia, ne fragmenta dicam, ac illa ipsa pene euanescentia ex locupletissima Crispi ornatissimaque historia ad haec tempora peruenere et quod iniquius ferat aliquis fuerunt haec progymnasmata quaedam, ut graeco utar uerbo, castissimae illius Mineruae, quae nobis reliqua cum temporis tamen (tum *ed.* 1500) hominum fecit iniuria. Nam

quod plenissimam Crispus scripserit historiam, quae non res Romanas solum sed externarum etiam gentium sit complexa, abunde constat, uerum a Catilinae coniuratione, quasi ingenii experientiam daturus, eam uideri potest auspicatus, quod et ipsum operis proemium haud dubie demonstrat, cui ad stili consummationem credibile est Iugurthae bellum subiecisse. Sed quanti illa momenti fuerint, quae prorsus interiere, ex iis quae hodie exstant facilis est coniectura, quippe cum nulla possit uirtus in historia elucere, quum non in hac uel illa meditatione facile recognoscas, sed quo eius sunt uirtutes altiores minusque uulgo proxime, eo maiore nobis studio, ut dixi, est nitendum, ne illae nostra uel inertia uel negligentia diutius in obscuro sint.<sup>1</sup>